3

Дело № 02-0827/43/2018
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 сентября 2018 года
Суд в составе: председательствующего – исполняющего обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мирового судьи судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фроловой Е.А.,
при секретаре – Горносталь И.А.,
с участием представителя истца – Штефана А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Евпатории гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» в лице Евпаторийского районного отделения энергосбыта  Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» к Радович Лилии Николаевне о взыскании задолженности за фактически потребленную электрическую энергию,

УСТАНОВИЛ:

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымэнерго» в лице Евпаторийского районного отделения энергосбыта  Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» обратилось к мировому судье судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики  Крым с иском к Радович Л.Н. о взыскании задолженности за фактически потребленную электрическую энергию. Требования мотивированы тем, что Радович Л.Н. является потребителем электроэнергии в квартире иные данные и на ее имя открыт лицевой счет иные данные, однако свою обязанность по оплате потребленной электроэнергии Радович Л.Н. выполняет не надлежащим образом, в связи с чем за период с января 2003 года по март 2005 года образовалась задолженность в сумме 941 руб. 25 коп. просит взыскать с ответчика в пользу ГУП РК «Крымэнерго»№ вышеуказанную сумму, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 руб.

В судебном заседании представитель истца исковые требования поддержал и настаивал на их удовлетворении.

Ответчик Радович Л.Н. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном порядке, до начала судебного разбирательства представила суду заявление о рассмотрении дела в ее отсутствии. Учитывая изложенное, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии ответчика.

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд считает исковые требования не обоснованными и не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Частями 1 и 2 ст.153 ЖК РФ установлено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ч.4 ст.154 ЖК Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твёрдого топлива при наличии печного отопления).

В соответствии со ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В силу ч.4 ст.539 ГК РФ к отношениям по договору снабжения электрической энергией применяются правила, установленные ст.ст. 539-548 ГК РФ, если законом или иными правовыми актами не установлено иное.

В соответствии с ч.1 ст. 539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту через присоединённую сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим её потребления, обеспечивать безопасность её эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанного с потреблением энергии.

Согласно ч.1 ст.544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учёта энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с ч.1 ст.547 ГК РФ в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причинённый этим реальный ущерб.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как усматривается из материалов дела, 01 марта 2005 года между ответчиком Радович Л.Н. и Евпаторийским РЭС ОАО «Крымэнерго» заключен договор о пользовании электрической энергией в квартире иные данные и на имя ответчика открыт лицевой счет иные данные.

В соответствии с имеющейся в материалах дела справкой-расчетом задолженности за фактически потребленную электроэнергию Евпаторийского РОЭ ГУП РК «Крымэнерго» по лицевому счету иные данные по состоянию на 01.03.2005 года числится задолженность за потребленную электроэнергию в сумме 941, 25 руб., которая образовалась за период с января 2003 года по декабрь 2003 года включительно.

Доказательств, подтверждающих факт потребления Радович Л.Н. электроэнергии в квартире иные данные в период образования вышеуказанной задолженности либо правопреемником такого потребителя суду не представлено и в материалах дела не имеется.

Согласно представленной ответчиком копии ордера иные данные, выданным на основании решения исполкома Новоозерновского Совета народных депутатов города Евпатории от 27 января 2005 года №8, Радович Л.Н. является нанимателем квартиры иные данные с февраля 2005 года.

Доказательств, опровергающих указанное обстоятельство, мировому судье также не представлено.

Таким образом, анализируя вышеизложенное, исследовав обстоятельства дела, проверив их доказательствами, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, исходя из принципов разумности и справедливости, суд пришел к выводу об отсутствии правовых оснований для удовлетворения исковых требований ГУП РК «Крымэнерго» в лице Евпаторийского РОЭ ГУП РК «Крымэнерго» о взыскании с Радович Л.Н. задолженности за фактически потребленную электрическую энергию, в связи с чем отказывает в удовлетворении данного иска.

Учитывая изложенное, в силу ст.98 ГПК РФ судебные расходы, понесенные истцом, взысканию с ответчика не подлежат.
Руководствуясь   ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении иска Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» в лице Евпаторийского районного отделения энергосбыта  Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» к Радович Лилии Николаевне о взыскании задолженности за фактически потребленную электрическую энергию - отказать.

Решение может быть обжаловано путем подачи апелляционной жалобы в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 11 сентября 2018 года.

  Мировой судья

Е.А.Фролова